
 

謹啓、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

弊社・ビジネス総研株式会社は、この度、人事採用担当部局の担当者様を対象に「自治

体職員採用試験サポートセミナー」（無料）を、協力会社・株式会社ライズと共催で開催す

ることといたしました。 

新型コロナの影響もあり、この数年、採用を巡る環境は大きく様変わりし、学生の動向

や民間企業の対応なども様変わりしています。 

自治体における職員の採用試験につきましても、「早期採用枠の設定」や「専門試験を廃

止」、「面接試験を増やす」など対人関係力をみる「グループワークを取り入れた面接試験」

も多くの自治体で採用されています。 

弊社は、これまで２０数年にわたりや「個別面接およびグループワーク（集団討論）面

接」、「面接官のスキルアップ研修」、「面接官の派遣」、「面接試験の評価項目と評価基準の

策定」、「採用試験マニュアル作成」、「グループワーク（集団討論）面接の運営と評価」な

ど、自治体の職員採用試験のサポート実績を重ねてまいりました。  

今回のセミナーは、「採用をめぐる企業と学生の状況」や「職員採用面接における採用基

準の考え方と評価項目と評価基準」など、採用試験を準備する上で役立つ内容を盛り込み、

また、「実際の就職活動中の学生によるグループワーク面接の映像」や具体的な「面接担当

者のスキルアップ研修」の内容など、今年度の採用試験にもすぐ役立つ内容として実施し

ます。 

この機会にぜひご参加いただきますようご案内申し上げます。 

敬白 

記 

●「自治体職員採用試験サポートセミナー」 

●日時：令和５年 7 月 11 日（火） 受付・13 時  開催時間・13 時 30 分～16 時  

●会場：福岡商工会議所３階 ３０７号（福岡市博多区博多駅前 2-9-28） 

●参加費：無料 

●セミナー運営：ビジネス総研株式会社 https://www.b-souken.com 

       ：株式会社ライズ http://www.rise-f.net  

●連絡先：福岡市博多区博多駅前４－３３－１１－７０２ 

☎０９２－９８２－５１７７  担当／大隈昭子 

（該当枠にご記入いただき FAX をお送り頂きますようお願いいたします） 

FAX 番号 092-982-6170（ビジネス総研株式会社） 

・セミナーに参加したい／人数（    ）名  

・職員採用試験の方法等を検討している ・その他（               ） 

自治体名  担当部署  

ご担当者 ご役職（        ） お名前（               ） 

連絡先ご住所  

電話・ＦＡＸ番号  Ｅメール  

自自治治体体職職員員採採用用試試験験ササポポーートトセセミミナナーー  

～～今今のの時時代代にに求求めめらられれるる人人材材をを採採用用すするるたためめにに～～  



セミナーカリキュラム内容（予定） 
 

＊お寄せいただいた質問等によって多少変更する場合があります。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FAX 番号 （092）９８２-６１７０ 
（ビジネス総研株式会社）  

１３：００ 受付 

１３：３０ 

◎ 採用試験をめぐる情勢 

・採用試験をめぐる状況変化 

・民間企業の求人状況 

・学生の求職傾向と動向 

１３：５０ 

◎ 面接試験のすすめ方 

  ・面接試験とは何か 

・採用基準と面接基準 

・個別面接のすすめ方 

・集団討論面接のすすめ方 

１４：１０ 

◎集団討論面接 DVD 上映と解説 

・求職中の現役学生による集団討論面接を DVD として

まとめた映像を視聴し評価の項目と評価基準について

解説します。 

・質疑タイム 

１５：００ 意見交換・交流 

１５：３０ 

終了後、 

 

個別の質問・相談タイム 

質問等があればお寄せください。 


